
  Prot. 82850 del 14.09.2020 rep. 443 

1 
 

 

 
 

 

Università degli Studi di Messina  
Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 4 settembre 2020 

 
XIII – COSTITUZIONE SOCIETÀ IN HOUSE “SOCIETÀ SPORTIVA DILETTANTISTICA” (SSD): 

APPROVAZIONE STATUTO. 

 
L’anno 2020, il giorno 4 del mese di settembre, alle ore 15:20 e seguenti, presso la sede 
dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali, si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. Dionigi Gianlorenzo  P   

Membro interno PA Prof. Campagna Lorenzo P   

Membro interno RC Dott. Costa Dino P   

Membro interno PTA Dott. Fallico Maurizio P   

Membro esterno  Dott. Bommarito Sergio  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.   Masano Daniele  P   

Rappresentante studenti Sig.   Marchiafava Salvatore  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Santoro Massimo  Presidente P   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente A   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente A   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

È presente, altresì, il Dott. Pierfrancesco Donato, Dirigente del Dipartimento 

Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 

                                                                         …O M I S S I S 



  Prot. 82850 del 14.09.2020 rep. 443 

2 
 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015; 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

D E L I B E R A 

- di approvare lo schema di Statuto relativo alla costituenda Società Sportiva Dilettantistica 

a responsabilità limitata a socio unico, senza scopo di lucro, nel testo che si allega alla 

presente delibera quale parte integrante e sostanziale della stessa, modificando la 

denominazione proposta nella medesima bozza di Statuto da “Società Polisportiva UNIME 

Società Sportiva Dilettantistica a.r.l” in “Società Sportiva Dilettantistica UNIME a.r.l.” (in 

sigla “SSD Unime a.r.l.)”; 

- di conferire al Rettore o suo delegato, in sede di atto costitutivo della Società Sportiva 

Dilettantistica UNIME a.r.l., la facoltà di approvare, altresì, eventuali ulteriori modifiche al 

testo statutario che dovessero rendersi opportune e/o necessarie per il migliore 

espletamento del mandato, senza necessità di ulteriore ratifica nonché di avviare le 

procedure necessarie alla individuazione di possibili candidati a ricoprire la carica di 

componente il consiglio di amministrazione; 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione Risorse 

Finanziarie al pagamento della quota di capitale Sociale, che l’Ateneo dovrà versare in 

qualità di Socio unico, pari ad € 50.000,00, che graverà sul CA. 01.12.01.02 progetto 

Partecipate che troverà copertura nella prossima variazione di bilancio; 

- di dare mandato al Direttore Generale per il compimento di tutti gli adempimenti 

consequenziali, ivi compresa la successiva trasmissione della relativa delibera alla Corte 

dei Conti territorialmente competente nonché all’Autorità Garante della concorrenza e 

del Mercato ai sensi dell’art. 5 comma 3 del TUSP. 

 

 

 
Allegati: 
- relazione istruttoria;  
- testo dello Statuto Polisportiva UNIME S.S.D. a.r.l.; 
- delibera del CdA prot. n. 31580 del 10.05.2016 rep. 178-2016; 
- delibera CdA prot. n° 55004 del 10.06.2019 rep. 287-2019; 
- prospetto Ricavi CUS ASD (Allegato delibera Cda prot. n° 0073831 del 07.08.2020); 
- nota prot.  n. 0021933 del 25.02.2020; 



  Prot. 82850 del 14.09.2020 rep. 443 

3 
 

- nota prot.  n. 0070983 del 31.07.2020; 
- nota prot. n.0070617 del 31.07.2020. 
 
 

        F.to IL SEGRETARIO 
                    Direttore Generale 
       Avv. Francesco Bonanno 

 

 

 


